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Formálsorð

Einhverjirgætuvelt fyrir þér hversvegnavið ákváðumaðbeinasjónumokkarsérstaklega

að fuglum í þessaribók, þar semum auðugangarðer að gresjaí íslenskrináttúrufræði.

Miklir kostir fylgja því hins vegar að kenna börnum um náttúruna í gegnumfugla. Á

Íslandieru fuglar alls staðar. Mismunanditegundir eru á mismunandistöðum, sjá má

fugla í borgum,þéttbýlum og í litlum bæjum og í villtri náttúru landsinsτ fyrir utan á

jöklunum. Margar þessarafuglategunda,sérstaklegaþær sem sjást í þéttbýlum og við

sveitabæi,eru vel þekktar á meðal fólks á öllum aldri. Þessafugla er auðvelt að finna,

þekkja og fylgjast með. Sumir þessarafugla hegðasér á áhugaverðanhátt og það er

skemmtilegtað fylgjastmeð þeim. Aðrir syngjafallegasöngvaog það getur verið gaman

að kenna börnum að þekkja þá í gönguferð úti. Umhverfisfræðsla,sérstaklega

fuglaskoðun,getur hjálpað öllum að læra (ungum sem öldnum) og eykur þekkinguá

náttúrunni og umhverfinualmennt. Að samaskapigetur hún auðveldaðokkur að læra

um mismunandibúsvæðidýra á Íslandiog hvaðafuglar haldatil á þessumsvæðum. Við

leggjumsérstakaáhersluá þau svæðisemeru nálægtheimilum okkar,á villta náttúru í

nærumhverfinuí görðumog í bæjum. Tilgangurbókarinnarer að auðveldanáttúrutengt

nám,að enduruppgötvatengslokkarvið heim náttúrunnar og vekjaupp forvitni og vilja

til þessað lærameira.

Vegna loftslagsbreytinga og áhrifa mannsins á búsvæði dýra, eru margar nýjar

fuglategundirsestarað á Íslandi. Aftur á móti hafaaðrartegundirorðið berskjaldaðrieða

eru komnar í útrýmingarhættu. Með þessari bók langar okkur að fræða börn og

fjölskyldurum áhugaverðarstaðreyndirum fugla í nærumhverfiokkaren einnigum það

hvernigmá geragarðaogbæiaðbetri búsvæðumfyrir fuglana. Viðsýnumplöntur og tré

semhægt er að gróðursetjaí görðum til þessað laða að mismunandifuglategundirog

hvernig hægt er að fóðra þá. Eftir mörg ár af tilraunum við gerð fuglahúsasem geta

staðið af sér íslensktveðurfar, gefum við dæmi um það hvernig má byggjasitt eigið

fuglahúsfyrir hreiðurgerð.

Viðvonumað bókin verði gagnlegbörnumog öðrum semvilja komastí meiri nálægðvið

náttúrunaoghvort annað. Sumverkefnannaþarfnastsamvinnu,svosemfæðukeðjuspilið

og bygging fuglahúsanna. Hvert verkefni bókarinnar er sett upp þannig að vinir,

bekkjarfélagar,foreldrar,kennarar,æskulýðsleiðtogareðaaðrir geti unniðsaman.



Einn þeirra staða þar sem auðveldast er að
fylgjast með fuglum er í bakgarðinumþínum, í
bænum,eða í skólanum!Sumirfuglar eru vanir
mönnumog vilja jafnvel frekar veraí grenndvið
bæiogþorp. Í þessumkaflaætlumvið að kanna
sambandiðá milli fuglaog mannaá Íslandimeð
því að læra um fjóra fugla sem sækjaí garða:
hrafn,snjótittling,skógarþröstogmaríuerlu.

Kafli1:



Nú er komið að þér að 
lita fuglana!





Rædduvið vini þína um daginn hjá hrafninum. Þú getur
svarað þessumspurningumog öðrum sem koma upp í
hugann. Hvaðátt þú sameiginlegtmeðhrafninum?



Lærðuallt um bæinnþinnmeðþvíaðfylgjahröfnunum!
Gakktuum miðbæinnmeðkennaranumþínumeðafullorðnumogleitaðuaðhröfnum.
Þaðer auðveltað komaaugaá þá því þeir eru svostórir, málglaðirog kolsvartir! Þeimfinnst
gott að vera hátt uppi eins og á húsþökumeða á ljósastaurum,svo þeir geti fylgst með því
sem gerist í kringum þá og fyrir neðan. Þeir eru sérstaklegahrifnir af skólum, leikskólum,
búðum,stórumgatnamótum...Öllumstöðumþarsemmáfinnamat!
Ef þú sérð hrafna sitja á byggingumsemþú hefur aldrei komið inn í, spurðukennaranneða
þann fullorðna sem er með þér, hvað sé í þessumbyggingum. Er þetta bankinn, ráðhúsið,
versluneðabarahús?Erutil sögurum þennanstað?

Hlustaðu á
kall 

hrafnsinsá 
netinu!

https://www.allaboutbirds.org/guide/Common_Raven/sounds


Fyrst af öllu er hér er skemmtilegur leikur með fuglasöng frá the Cornell Lab Bird 
Academy. Getur þú unnið bæði borðin?

Næst skaltu hlusta á söng skógarþrastarins. Veitir þetta þér innblástur til lagasmíða?
Hugsaðu um laglínu sem þú heldur að skógarþröstur myndi vilja syngja. Getur þú 
skrifað hana niður með nótum?
Að lokum skaltu búa til lagatexta út frá sjónarhóli skógarþrastar. Það gæti verið um 
uppáhalds berin þín, hvað þér þykir gaman að gera á daginn, tré sem þér þykja góð, 
fuglavini þína eða annað sem þú heldur að skógarþrestir hugsi um.

Ef þig langar að læra meira eru leikir á íslensku á Fuglavefnum, þar er hægt að læra 
að þekkja fuglana og hljóðin í þeim!

https://academy.allaboutbirds.org/features/bird-song-hero/bird-song-hero-tutorial
https://macaulaylibrary.org/asset/235557#_ga=2.240907779.1299114399.1610115604-171246066.1599215616
https://fuglavefur.is/leikir2.php


Algeng
íslenskber

Sástu skógarþröstinn á meðan þú varst í berjatínslu? Þeir geta sést í 
kringum tré og lyng. Hvað voru þeir að gera?

Finndu hlíðar með berjalyngi frá ágúst fram í miðjan september. 
Þú ert á leið í berjatínslu, eins og skógarþrösturinn. Þekkir þú hvaða ber þú 
týndir?Ekki gleyma tómu skyr -og ísdollunum! 



¶ Náðuí tvær tómar klósettrúllur.
¶ Efþú vilt aðsjónaukinnþinnverði litríkari, þágeturþú málaðrúllurnar.
¶ Límdu báðar klósettrúllurnar saman á annari hliðinni. Láttu límið

þorna.
¶ Tilbúið! Þessirsjónaukarstækkahlutina í rauninni ekki upp en þeir

getasamthjálpaðþér að æfaþig í að skoðafugla,fuglanaeinaog sér.
Núgeturþú verið fuglaskoðari!

¶ Daginn áður en þú ferð í garðfuglaskoðun, 
skaltu klippa niður nokkra spotta, um einn 
meter að lengd.

¶ Þektu helminginn af hverjum garnspotta með 
hunangi.

¶ Festu þurra hluta spottanna á trjágrein í 
garðinum þar sem er örlítið skjól fyrir vindi.

¶ Spottarnir ættu að laða að pöddur, sem í 
staðinn munu laða að fugla á næstu dögum!

Þarftu hjálp við að finna fuglana? Sjónaukar geta hjálpað þér að sjá fuglana 
betur. Svona getur þú búið til þinn eigin.



Farðuút í garðaðsumritil, frá miðjum
apríl til miðs september. Ekki gleyma
pappasjónaukanumþínum eða alvöru
sjónauka ef þú getur fengið hann
lánaðan.

Gakktu um og athugaðu hvort að þú komir auga á maríuerlur. 
Þær elska að vera við garða, almenningsgarða og ferskvatn. 
Þegar þú sérð maríuerlur (eða aðra áhugaverða fugla), prufaðu 
að skoða þá í gegnum nýja sjónaukann.

Hvað eru þær að gera? Geturðu giskað á hvað þær eru að 
borða?
Maríuerlur elska að borða pöddur!

Þú skalt fylgjast með því 
hvernig maríuerlan 
dillar stélinu upp og 
niður.  Hvers vegna 
heldurðu að hún geri 
þetta?
Enginn er alveg viss um 
það, ekki einu sinni 
vísindamenn. 


